



NOTAT

Ret til dagpenge efter barselsloven ved pasning af alvorligt syge børn

J.nr.

AMY
JVR

Efter barselsloven har forældre med alvorligt syge børn under 18 år ret til barselsdagpenge fra Udbetaling Danmark, hvis de i forbindelse barnets sygdom helt eller delvis opgiver lønarbejde eller personligt arbejde i selvstændig virksomhed.

Retten til barselsdagpenge ved pasning af alvorligt syge børn forudsætter, at forælderen opfylder beskæftigelseskravet. En lønmodtager har ret til barselsdagpenge fra Udbetaling Danmark, når den pågældende dagen før fraværet eller på første fraværsdag er i beskæftigelse og har været beskæftiget i mindst 160 timer, inden for de seneste 4 afsluttede kalendermåneder forud for fraværsperioden og i mindst 3 af disse måneder har været beskæftiget i mindst 40 timer i hver måned. Beskæftigelseskravet opnås bl.a. ved løntimer eller timer med udbetaling af arbejdsløshedsdagpenge.

Retten til barselsdagpenge for en selvstændig erhvervsdrivende er betinget af, at der inden for de sidste 12 måneder har været udøvet selvstændig virksomhed i mindst halvdelen af den normale overenskomstmæssige ugentlige arbejdstid i mindst 6 måneder, heraf den seneste måned forud for fraværet. Har den selvstændige virksomhed været udøvet i mindre end 6 måneder, medregnes perioder med forudgående beskæftigelse som lønmodtager.

Barselsdagpenge til kan ikke udgøre mere end 4.300 kr. om ugen og ikke mere pr. fraværstime end dette beløb divideret med den normale overenskomstmæssige ugentlige arbejdstid.

Det er en betingelse, at barnets sygdom skønnes at medføre behov for ophold på hospital eller lignende institution i 12 dage eller mere, medmindre der er tale om eneforsørgere, som ville kunne have ret til barselsdagpenge for en kortere sygeperiode.

Der kan højst ydes dagpenge i 52 uger inden for de forudgående 18 kalendermåneder.

Der skal være tale om et sygdomsforløb, som sammenhængende skønnes at vare i 12 dage eller mere. Det er sygeperiodens forventede længde, der er afgørende for, om betingelsen kan anses for opfyldt, og ikke sygdommens art. Ved gentagne enkeltstående indlæggelser kan indlæggelsesdage ikke lægges sammen for at opfylde betingelsen om minimum 12 dages indlæggelse.

Behandling eller pleje i hjemmet kan sidestilles med ophold på hospital, hvis barnets behov i forbindelse med sygdommen taler for det. Når barnet har et sådant behov i forbindelse med sygdommen, skal perioder med behandling eller pleje i hjemmet indgå i beregningen af sygeperiodens længde. Behovet for pleje afhænger bl.a. af barnets alder.

For at få ret til barseldagpenge ved pasning af alvorligt syge børn, skal det attesteres af den læge/det lægeteam, som behandler barnet, at barnets sygdom skønnes at medføre ophold på hospital eller lignende institution i 12 dage eller mere.

Ved behandling eller pleje i hjemmet, skal det lægeligt skønnes forsvarligt, at barnet behandles eller plejes i hjemmet i stedet for på hospitalet.